



# 平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月2日

上場会社名 サンメッセ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7883 URL <http://www.sunmesse.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 義一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長兼経理部長 (氏名) 千代 耕司

TEL 0584-81-9111

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	11,157	1.9	37		70	64.6	0	
29年3月期第3四半期	11,372	0.8	110	477.5	200	63.7	110	17.5

(注)包括利益 30年3月期第3四半期 431百万円 (11.6%) 29年3月期第3四半期 487百万円 (169.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	0.03	
29年3月期第3四半期	6.43	

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	18,349		10,522			57.1
29年3月期	18,665		10,194			54.5

(参考)自己資本 30年3月期第3四半期 10,484百万円 29年3月期 10,176百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		3.00		3.00	6.00
30年3月期		3.00			
30年3月期(予想)				3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,200	1.9	65	70.6	185	43.0	75	65.6	4.39

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	17,825,050 株	29年3月期	17,825,050 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	622,694 株	29年3月期	622,694 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	17,202,356 株	29年3月期3Q	17,202,356 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の向上や雇用情勢の改善を背景に、景気は緩やかな回復基調となったものの、欧米や新興国等の海外経済への懸念や東アジアの地政学的リスクの高まりなどにより、先行き不透明なまま推移いたしました。

印刷業界におきましても、印刷需要の減退や価格競争の激化による販売価格の低下などにより、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような環境下において当社グループは、見える化推進「目標達成の年」を会社方針として、見えてきた課題を解決し、結果を出していく年としました。顧客第一主義に基づいて強みである総合力を活かし、持続的に発展して地域社会に貢献できる企業を目指して取り組んでおります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は111億57百万円（前年同期比1.9%減）となり、営業損失は37百万円（前年同期は営業利益1億10百万円）、経常利益は70百万円（前年同期比64.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失は0百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益1億10百万円）となりました。

セグメントの業績を示すと、次の通りであります。

## ①印刷事業

一般商業印刷物の売上高はカタログや折込チラシ等が減少し、76億19百万円（前年同期比5.4%減）となりました。また、包装印刷物の売上高はパッケージの増加により20億93百万円（前年同期比6.8%増）、出版印刷物の売上高は12億43百万円（前年同期比7.2%増）、合計売上高は109億56百万円（前年同期比1.9%減）となり、営業損失は4百万円（前年同期は営業利益1億16百万円）となりました。

## ②イベント事業

売上高は官公庁等からのイベントを中心に2億20百万円（前年同期比0.7%減）となり、営業損失は34百万円（前年同期は営業損失8百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末と比べて8億33百万円減少して69億47百万円となりました。これは、現金及び預金が2億53百万円、受取手形及び売掛金が5億39百万円減少したこと等が主な要因であります。

## (固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産は、前連結会計年度末と比べて5億18百万円増加して114億2百万円となりました。これは、投資有価証券が4億74百万円増加したこと等が主な要因であります。

## (流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末と比べて7億83百万円減少して44億7百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が1億69百万円、短期借入金が1億80百万円、賞与引当金が2億6百万円それぞれ減少したこと等が主な要因であります。

## (固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債は、前連結会計年度末と比べて1億39百万円増加して34億19百万円となりました。これは、社債が50百万円、退職給付に係る負債が72百万円それぞれ増加したこと等が主な要因であります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて3億27百万円増加して105億22百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が3億49百万円増加したこと等が主な要因であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期の業績予想につきましては、前回公表（平成29年11月2日付）いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,092,811	2,839,457
受取手形及び売掛金	3,443,481	2,904,145
電子記録債権	388,021	377,532
商品及び製品	110,306	80,851
仕掛品	355,991	416,087
原材料及び貯蔵品	104,813	119,842
繰延税金資産	153,004	71,557
その他	134,469	139,937
貸倒引当金	△1,465	△1,915
流動資産合計	7,781,433	6,947,495
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,637,287	1,593,726
機械装置及び運搬具（純額）	1,897,743	1,669,833
土地	3,330,134	3,330,134
その他（純額）	185,673	619,482
有形固定資産合計	7,050,838	7,213,177
無形固定資産		
71,301		84,292
投資その他の資産		
投資有価証券	3,125,967	3,600,476
繰延税金資産	431,242	300,295
その他	213,273	212,719
貸倒引当金	△8,755	△8,816
投資その他の資産合計	3,761,727	4,104,673
固定資産合計	10,883,867	11,402,143
資産合計	18,665,301	18,349,639

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,896,783	1,727,088
短期借入金	1,790,000	1,610,000
1年内返済予定の長期借入金	130,040	79,840
未払法人税等	95,537	8,916
賞与引当金	358,564	152,466
その他	919,523	829,108
流動負債合計	5,190,448	4,407,420
固定負債		
社債	50,000	100,000
長期借入金	59,830	50,000
役員退職慰労引当金	372,717	387,188
退職給付に係る負債	2,677,293	2,749,789
その他	120,163	132,582
固定負債合計	3,280,003	3,419,560
負債合計	8,470,452	7,826,980
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,236,114	1,236,114
資本剰余金	1,049,534	1,049,534
利益剰余金	7,495,111	7,391,306
自己株式	△405,285	△405,285
株主資本合計	9,375,476	9,271,671
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,009,589	1,358,596
為替換算調整勘定	345	1,770
退職給付に係る調整累計額	△208,779	△147,411
その他の包括利益累計額合計	801,155	1,212,954
非支配株主持分	18,217	38,032
純資産合計	10,194,849	10,522,658
負債純資産合計	18,665,301	18,349,639

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	11,372,406	11,157,290
売上原価	9,017,059	8,919,537
売上総利益	2,355,346	2,237,753
販売費及び一般管理費	2,245,317	2,275,729
営業利益又は営業損失(△)	110,029	△37,976
営業外収益		
受取利息	950	995
受取配当金	55,318	59,442
不動産賃貸料	47,453	48,529
その他	13,809	27,277
営業外収益合計	117,532	136,244
営業外費用		
支払利息	9,427	7,926
不動産賃貸費用	15,561	15,060
その他	2,160	4,314
営業外費用合計	27,149	27,302
経常利益	200,412	70,966
特別利益		
固定資産売却益	2,808	712
投資有価証券売却益	6,364	181
特別利益合計	9,173	894
特別損失		
固定資産売却損	875	1,474
固定資産廃棄損	370	1,260
その他	-	70
特別損失合計	1,246	2,805
税金等調整前四半期純利益	208,339	69,056
法人税等	86,923	51,096
四半期純利益	121,416	17,959
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,754	18,550
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	110,662	△590

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	121,416	17,959
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	309,988	349,006
為替換算調整勘定	△8,114	3,030
退職給付に係る調整額	64,525	61,367
その他の包括利益合計	366,400	413,405
四半期包括利益	487,817	431,364
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	481,363	411,208
非支配株主に係る四半期包括利益	6,453	20,156



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。